Утверждение стандарта - 08

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 17 декабря 2010 г. № 1897

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

СТАНДАРТА

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644)

В соответствии с подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и

науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014, №

2, ст. 126; № 6, ст. 582; № 27, ст. 3776), и пунктом 17 Правил разработки,

утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и

внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 661 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 3, ст. 4377; 2014, № 38, ст. 5096), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный

образовательный стандарт основного общего образования и ввести его в действие со

дня вступления в силу настоящего Приказа.

Министр

А.ФУРСЕНКО

consultantplus://offline/ref=369EFE88C44E47EB2E07DDE71C47A1481F625F533767002D610B956E4614407CBCACE7D722A65D5Aj7nBM
consultantplus://offline/ref=369EFE88C44E47EB2E07DDE71C47A1481F635F50376A002D610B956E4614407CBCACE7D722A65D5Cj7nCM
consultantplus://offline/ref=369EFE88C44E47EB2E07DDE71C47A1481F6352543364002D610B956E4614407CBCACE7D722A65D5Ej7nFM

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

            от 17 декабря 2010 г. № 1897

[…]

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНОЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

[…]

26. Информационно-методические условия реализации основной

образовательной программы общего образования должны обеспечиваться

современной информационно-образовательной средой.

Информационно-образовательная среда организации, осуществляющей

образовательную деятельность включает: комплекс информационных

образовательных ресурсов, в том числе цифровые образовательные ресурсы,

совокупность технологических средств информационных и коммуникационных

технологий: компьютеры, иное ИКТ оборудование, коммуникационные каналы,

систему современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в

современной информационно-образовательной среде.

Информационно-образовательная среда организации, осуществляющей

образовательную деятельность должна обеспечивать:

информационно-методическую поддержку образовательной деятельности;

планирование образовательной деятельности и ее ресурсного обеспечения;

мониторинг и фиксацию хода и результатов образовательной деятельности;

мониторинг здоровья обучающихся;

современные процедуры создания, поиска, сбора, анализа, обработки, хранения

и представления информации;

дистанционное взаимодействие всех участников образовательных отношений

(обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических

работников, органов управления в сфере образования, общественности), в том числе

в рамках дистанционного образования;

дистанционное взаимодействие организации, осуществляющей

образовательную деятельность, с другими организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, и организациями социальной сферы: учреждениями

культуры, здравоохранения, спорта, досуга, службами занятости населения,

обеспечения безопасности жизнедеятельности.

Эффективное использование информационно-образовательной среды

предполагает компетентность сотрудников организации, осуществляющей

3

образовательную деятельность в решении профессиональных задач с применением

ИКТ, а также наличие служб поддержки применения ИКТ. Обеспечение поддержки

применения ИКТ является функцией учредителя организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

Функционирование информационно-образовательной среды должно

соответствовать законодательству Российской Федерации.

Учебно-методическое и информационное обеспечение реализации основной

образовательной программы основного общего образования включает

характеристики оснащения информационно-библиотечного центра, читального зала,

учебных кабинетов и лабораторий, административных помещений, школьного

сервера, школьного сайта, внутренней (локальной) сети, внешней (в том числе

глобальной) сети и направлено на обеспечение широкого, постоянного и

устойчивого доступа для всех участников образовательных отношений к любой

информации, связанной с реализацией основной образовательной программы,

достижением планируемых результатов, организацией образовательной

деятельности и условиями ее осуществления.

Учебно-методическое и информационное обеспечение реализации основной

образовательной программы основного общего образования должно обеспечивать:

информационную поддержку образовательной деятельности обучающихся и

педагогических работников на основе современных информационных технологий в

области библиотечных услуг (создание и ведение электронных каталогов и

полнотекстовых баз данных, поиск документов по любому критерию, доступ к

электронным учебным материалам и образовательным ресурсам Интернета);

укомплектованность учебниками, учебно-методической литературой и

материалами по всем учебным предметам основной образовательной программы

основного общего образования на определенных учредителем организации,

осуществляющей образовательную деятельность, языках обучения и воспитания.

Норма обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями

определяется исходя из расчета:

не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме, достаточного

для освоения программы учебного предмета на каждого обучающегося по каждому

учебному предмету, входящему в обязательную часть учебного плана основной

образовательной программы основного общего образования;

не менее одного учебника в печатной и (или) электронной форме или учебного

пособия, достаточного для освоения программы учебного предмета на каждого

обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в часть, формируемую

участниками образовательных отношений, учебного плана основной

образовательной программы основного общего образования.

Фонд дополнительной литературы должен включать: отечественную и

зарубежную, классическую и современную художественную литературу; научно-

популярную и научно-техническую литературу; издания по изобразительному

искусству, музыке, физической культуре и спорту, экологии, правилам безопасного

поведения на дорогах; справочно-библиографические и периодические издания;

собрание словарей; литературу по социальному и профессиональному

самоопределению обучающихся.

4

Организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна иметь

интерактивный электронный контент по всем учебным предметам, в том числе

содержание предметных областей, представленное учебными объектами, которыми

можно манипулировать, и процессами, в которые можно вмешиваться.